[image: image2.png]

粤建市函〔2019〕497号

广东省住房和城乡建设厅转发住房和城乡

建设部办公厅关于做好工程建设领域

专业技术人员职业资格“挂证”等

违法违规行为专项整治工作的

补充通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门：

现将《住房和城乡建设部办公厅关于做好工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作的补充通知》（建办市函〔2019〕92号，下称补充通知）转发给你们，并结合我省实际，提出以下工作要求，请一并贯彻执行：

一、相应调整“挂证”专项整治时间安排

按照补充通知要求，结合我省实际，“挂证”整治时间调整如下：

（一）自查自纠期限延长至2019年3月31日；

（二）全面排查阶段时间调整为2019年4月至2019年8月底；

（三）指导监督阶段时间调整为2019年4月至2019年11月底；

（四）自查自纠情况报告于2019年4月10日前上报；

（五）全面排查工作总结于2019年9月5日前上报；

（六）自2019年5月起，每月1日前上报上月查处的工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规情况处理汇总表，报送程序按照粤建市〔2018〕259号文要求办理。

二、认真核实社保缴纳单位与注册单位不一致的人员情况

省住房城乡建设厅统一接收并分发全国建筑市场监管公共服务平台上的注册人员数据。各地级以上市住房城乡建设主管部门要会同人力资源社会保障、交通运输、水利主管部门，认真核实数据中社会保险缴纳单位与注册单位不一致的人员情况，筛查出补充通知第一条所列的6类人员信息，并分别建立清单目录，作为自查自纠情况报告的附件。

除此之外，其他存在社会保险缴纳单位与注册单位不一致的人员，应当按照建办市〔2018〕57号文和粤建市〔2018〕259号文的规定，在自查自纠阶段，统一到省建设执业资格注册中心抓紧办理注册注销手续。因客观原因（注册单位或个人一方不配合整改的情况除外）暂时无法完成整改的，必须在3月31日前以书面形式分别向省建设执业资格注册中心和注册单位所在地市级住房城乡建设主管部门说明原因并承诺整改期限，整改期限原则上不得超过规定自查自纠整改时间1个月。逾期仍未改正的，按“挂证”行为处理。

三、有效处置不配合“挂证”行为整改的问题

注册单位或个人一方反映与另一方不存在聘用关系，而另一方不予配合办理注销或变更手续的，省建设执业资格注册中心可依据一方申请及其提交的解除劳动合同书面证明、劳动仲裁、司法判决等材料，直接办理注销手续。

对于无法提供上述材料的，其中一方可向注册单位所在地市级住房城乡建设主管部门投诉举报，经各地级以上市住房城乡建设主管部门核实后，将另一方标注为注册状态异常并向社会公示。自2019年4月起，每月1日前将注册状态异常的单位和人员名单报省住房城乡建设厅，省住房城乡建设厅统一向社会公示。

四、加强“挂证”行为投诉举报事项的处理

省住房城乡建设厅统一公布各地市“挂证”专项整治相关工作部门的投诉举报电话和信箱（附件）。涉及工程建设领域专业技术人员挂证等违规行为的事项，应根据行业所属，向省有关部门投诉举报；涉及工程建设领域相关单位违规使用挂证人员的事项，可向单位驻地相关部门投诉举报；涉及人力资源服务机构提供挂证服务违规行为的事项，可向机构驻地人力资源和社会保障部门投诉举报。各地级以上市住房城乡建设主管部门应当参照省厅做法统一向社会公布本地区相关工作部门的投诉举报电话和信箱，对投诉举报事项要逐一登记，按照粤建市〔2018〕259号文和补充通知要求认真查处。

附件：广东省挂证专项整治投诉举报电话和信箱

[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅

                      2019年3月13日

（省住房和城乡建设厅联系人：吴璇，联系电话：020-83133594；省建设执业资格注册中心联系人：黄斐寒，咨询电话：020-82127766，受理注册业务网址：http://gdzczx.gdcic.net/）
公开方式：主动公开

抄送：省人力资源社会保障厅、交通运输厅、水利厅，省通信管理局。